
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 54/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: SISTEMA DEI PAGAMENTI INFORMATICI A FAVORE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI ATTRAVERSO IL NODO DEI PAGAMENTI  SPC – ADESIONE 
__________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 16.30, nella Sala 

Riunioni del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San 

Francesco n. 4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto 

Consortile, dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il 

Consiglio di Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Dott. Livio SIGOT (prossimo Segretario del 
Consorzio a decorrere dal 01/01/2016).  
 
Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 
Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, il Responsabile di Area Amministrativa / 
Finanziaria Dott. Paolo ALPE. 
 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
 

- l’art. 81, comma 2 bis del codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
7 marzo 2005 n. 82, come modificato dal DL 13 agosto 2011 n. 138, convertito con 
modificazioni dalla Legge 8 settembre 2011 n. 148, ha introdotto una piattaforma 
tecnologica, al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 5 del menzionato 
Codice rubricato “effettuazione di pagamenti con modalità informatiche”, la quale, 
attraverso il Sistema  Pubblico di Connettività SPC, consente l’interconnessione e 
l’interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni e ed i prestatori di servizi di 
pagamento abilitati onde assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento 
unificati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la 
gestione del processo; 

 
- l’art. 15, comma 5 bis, del DL 179, così come convertito in Legge 221 del 17 

dicembre 2012, ha previsto l’utilizzo obbligatorio da parte di tutte le Amministrazioni 
Pubbliche di tale piattaforma (Nodo dei Pagamenti – SPC); 

 
 
- l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) nelle “Linee guida per l’effettuazione dei 

pagamenti elettronici a facore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di 
Pubblici Servizi” (GU 31 del 7 febbraio 2014), ha stabilito che l’utilizzo del Nodo dei 
pagamenti – SPC avvenga in base ad apposite convenzioni tra AgID e le Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
-  tale adesione adempie alle prescrizioni di cui all’art. 5 del citato Codice 

dell’Amministrazione Digitale se è accompagnata, entro i 30 giorni successivi, dalla 
presentazione di un Piano di attuazione, ancorché graduale, delle nuove modalità di 
pagamento; 

 
- tutte le pubbliche amministrazioni infatti, entro il 31 dicembre 2015, dovranno aderire 

alla piattaforma, mentre entro dicembre 2016 sarà obbligatorio per le PA procedere 
all’attivazione del servizio, per permettere a cittadini e imprese di effettuare qualsiasi 
pagamento verso la PA e i gestori di servizi pubblici in modalità elettronica, 
semplificando l’approccio e facilitando l’esperienza dell’utente; 

 
richiamata la nota prot. 15882 del 16.12.2015, in atti,  con la quale la Società  PA Digitale,  
con sede in Via Leonardo da Vinci 13 – Pieve Fissiraga (LO) – attuale software house, 
gestore degli applicativi di contabilità e protocollo dell’Ente, manifesta la propria disponibilità 
ad essere individuata quale “Partner Tecnologico”; 

 
Preso atto che l’adesione deve essere accompagnata, secondo quanto previsto da AGID:  

- dalla nomina di un “Referente dei pagamenti”, che si ritiene di individuare nel 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria del Consorzio quale persona 
responsabile nei confronti di ADIG incaricata di : 

o comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di 
pagamento; 

o comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già 
comunicati; 

o comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del Referente tecnico 
indicato nella presente lettera; 

 
- dalla nomina di un “Referente tecnico” che si ritiene opportuno individuare all’interno 

del partner tecnologico, PA Digitale,  
- dalla redazione del “Piano dei servizi di pagamento” che, sinteticamente, consiste: 



o nel censimento delle diverse tipologie di entrate con la loro corrispondenza 
con il piano dei conti finanziario ex DLgs 118/2011; 

o nella definizione della strumentazione informatica per attivare concretamente i 
servizi di Pago PA. 

 
Verificato che il piano di attuazione dovrà evidenziare i tempi necessari per la sua 
graduale attivazione, compresi i tempi di adeguamento delle procedure informatiche e le 
relative disponibilità finanziarie per tale attività, in modo da includere il pagamento 
elettronico “pago PA” attraverso il Nodo dei Pagamenti; 
 
Riconosciuta la necessità di provvedere in tempi brevi alla formalizzazione degli atti 
conseguenti al presente provvedimento 
 

dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui all’art. 
49, comma 1, del T. U. E.L. (D.Lgs. 18/08/00 n. 267),  in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del 
Servizio Finanziario  
 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1) di aderire, per i motivi espressi in premessa, al Nodo dei Pagamenti SPC 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale, individuando quale partner tecnologico la Società  PA 
Digitale,  con sede in Via Leonardo da Vinci 13 – Pieve Fissiraga (LO) – attuale 
software house, gestore degli applicativi di contabilità e protocollo dell’Ente; 

 
2) di individuare il “Referente dei pagamenti” nel Responsabile dell’Area Amministrativa 

e Finanziaria del Consorzio; 
 

3) di individuare il “Referente tecnico per l’attivazione” all’interno del “Partner 
Tecnologico” PA Digitale; 

 
4) di dare atto che l’adesione è obbligatoria per la Pubblica Amministrazione e, di per 

sé, non comporta oneri di spesa; 
 

5) di demandare a successivi provvedimenti, una volta redatto e sviluppato il “Piano di 
attuazione dei servizi di pagamento”, l’individuazione della conseguente spesa che 
dovrà essere contenuta nei limiti della disponibilità di bilancio; 

 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
O:\DOCUMENTI_NELLA\ARCHIVIO\DELIBERE\delibere2015\pagoPA.doc 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio informatico del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Livio SIGOT  
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Livio SIGOT 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Livio SIGOT 
  
 
 
 

 


